
5 گردشگری

     گروه گردشــگری - ستاد ملی کرونا 
در آذرماه ۹۹ ســفر افراد مبتلا به کرونا را 
ممنوع و استعلام الکترونیکی وضعیت 
مبتلایان به کرونا برای مسافران هوایی، 
ریلی و زمینی داخل کشــور و رانندگان 

تاکسی های اینترنتی را اجباری کرد.
در آن مصوبــه تاکید شــده بــود: تمام 
شرکت های هواپیمایی و نیز »ارائه دهنده 
ســامانه های فروش بلیت مسافری به 
صورت انفرادی و چارتری« که در حال 
حاضر سامانه های آن ها در دفاتر خدمات 
مسافربری و گردشگری کشور در حال 
استفاده است، ملزم هستند ضمن انجام 
تنظیمــات فنــی لازم از طریق گذرگاه 
 )PGSB( خدمات الکترونیکی ســروا

که در ســازمان فناوری اطلاعات ایران 
ایجاد و راه اندازی شــده است، از امکان 
»استعلام الکترونیکی و ممانعت فروش 

بلیت« استفاده کنند.
براساس این مصوبه، فقط شرکت های 
هواپیمایــی، فرودگاه هــا، پایانه های 
ریلی و اتوبوسی و سامانه های فروش 
بلیت و دفاتر خدمات مسافرتی امکان 
دسترسی به چنین ســامانه ای را برای 
شناسایی مسافران مبتلا به کرونا داشتند. 
از همین رو، معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی در نامه ای از وزارت بهداشت 
درخواســت کرد دسترسی به داده های 
ایــن بیمــاران برای تمام تاسیســات 

گردشگری از جمله هتل ها برقرار شود. 
با این حال و با گذشــت چهار ماه از آن 
مصوبه، پیگیری های ایسنا نشان می دهد 
نه تنها هتل ها که آژانس های مسافرتی و 
سامانه های فروش بلیت هنوز به چنین 
ســامانه ای دسترســی ندارند و بدون 

استعلام، خدمات سفر می فروشند.
حرمت الله رفیعی ـ رییس هیات مدیره 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی 
ایــران ـ تایید می کند کــه آژانس های 
گردشــگری هنوز به چنین سامانه ای 
دسترســی ندارند و از زمانی که چنین 
مصوبه ای صادر شده، چنین دسترسی ای 
در اختیار آژانس ها قرار داده نشده است.

مدیر یکی از آژانس های مسافرتی نیز به 

ایسنا می گوید: برای فروش بلیت، کد ملی 
مسافر را که وارد می کنیم، اما به سامانه ای 
برای استعلام از وضعیت بیماران کرونایی 
دسترسی نداریم و در سامانه های فروش 
بلیــت نیز هنگام ورود کــد ملی، هیچ 
پیامی درباره ابتلای مسافر به کرونا داده 
نمی شود. معمولا مسافران در فرودگاه و 
پایانه های ریلی رصد و استعلام می شوند. 
در برخی مسیرها، مثل اهواز مسافر باید 
تست کرونا ارائه دهد تا اجازه سوار شدن 

به هواپیما را داشته باشد.
مدیــر فنی آژانس دیگــری با تایید این 
اظهارات می گویــد که معمولا پیش از 
فروش بلیت، از مســافر سوال می کنیم 
که در ۱۴ روز گذشته به کرونا مبتلا بوده 

و این حقوق یادآوری می شــود که در 
صورت ابتلا از سفر ایشان در فرودگاه و 
قطار جلوگیری خواهد شد و هزینه بلیت 
از سوی شرکت های هواپیمایی و قطار 
برگردانده نخواهد شد. اما مساله این است 
که بسیاری از مراجعه کنندگان ِ آژانس ها 
اصلا تست کرونا نداده اند که در سامانه ای 
ثبت شــود، برای ما هم سوال است این 

افراد چگونه شناسایی می شوند!؟
با این وجود، در دی ماه ۹۹، معاون حمل 
و نقل وزیر راه و شهرســازی اعلام کرد 
که از ابتدای آغاز طرح استعلام وضعیت 
ســلامت مســافران، ۳۰ میلیون نفر در 
حوزه های مختلــف حمل ونقل مورد 
بررسی قرار گرفتند و برای حدود ۲۷۰۰ 

مسافر بلیتی صادر نشد. علیرضا رییسی، 
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا نیز به 
تازگی از شناســایی حدود ۲۱ هزار نفر 
کرونا مثبت که در نوروز ســفر رفتند و 
نقض قرنطینه کردند، خبر داده اســت. 
اینک این ســوال مطرح است اگر امکان 

شناسایی و رصد بیماران کرونایی وجود 
دارد، چرا در همان مبدأ از ادامه سفر این 
افراد جلوگیری نشده و نمی شود و چرا 
هنوز برخی تاسیســات گردشگری از 
جمله آژانس ها و ســامانه های فروش 
بلیت، امکان شناســایی این مســافران 

را ندارنــد؟ آیا این نقص به آژانس های 
مســافرتی و ضعف نظــارت وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی برمی گردد یا وزارت بهداشت و 
ســتاد کرونا که از این بخش غافل شده 

است؟

مسافرانکروناییشناسایینمیشوند!
   با وجود الزام به استعلام مسافران مبتلا به کرونا در سفر با وسایل نقلیه عمومی، اما آژانس های مسافرتی هنوز به سامانه ای که این بیماران را شناسایی کند، دسترسی ندارند و بدون استعلام، خدمات سفر می فروشند.

رییس هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران تایید کرد؛
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گروه گردشــگری  - معــاون میراث 
فرهنگی از مرمت و بهره بــرداری ۳۰۰ بنای 

تاریخی تا پایان دولت دوازدهم خبر داد.
محمدحســن طالبیان در نشســتی که 
به مناسبت بزرگداشــت روز جهانی بناها و 
محوطه های تاریخی برگزار شــد، به تشریح 
موضوع انتخابی امســال ایکوموس با عنوان 
»گذشــته های پیچیده، آینده های گوناگون« 
پرداخت و بیان کرد: در این شــعار ارزش های 
دوران مختلــف، تنــوع و گوناگونی میراث 
فرهنگی، و حفاظت از آن با بررســی نقادانه 
گذشته به میزانی که ساختن آینده به آن وابسته 

است مورد تاکید قرار گرفته است.  
او با اشــاره به این کــه توجه و اهمیت 
به موضــوع انتخابی ایکومــوس با تاکید بر 
ارزش های دوران مختلف در ســال های اخیر 

و با تنوع ثبت در فهرســت آثار ملی کشورمان 
در قالب میراث صنعتی، میراث معاصر مدرن، 
میراث دفاع مقدس، میراث ناملموس خوراک، 
آداب، سنت های شفاهی، هنرهای اجرایی و 
نمایشی و ... خود را نشــان داده است، افزود: 
تنوع آثار ثبت شده بیانگر ثروت و غنای بی نظیر 
هویتی فرهنگی ایران اســلامی، از جنبه های 
گوناگون است که نیازمند توجه بیشتر و حفاظت 

و صیانت آن ها با مشارکت آحاد جامعه است.
ارزیابان ایکوموس تابستان برای پرونده 

کاروانسراها به ایران می آیند
طالبیان در ادامــه با تاکید بر این که تمام 
بناهــا و یادمان های تاریخی فارغ از پیشــینه 
و تفاســیر گوناگون دارای اهمیت حفاظت 
و نگهــداری برای آیندگان اســت به حضور 
ارزیابــان ایکوموس بــرای بازدید میدانی از 

پرونده کاروانسراهای ایرانی در تابستان امسال 
در ایران اشاره کرد و گفت: ۲۴ استان در پرونده 
۵۶ کاروانسرای ایران که به یونسکو برای ثبت 
جهانی ارائه شــده مشارکت دارند و ضروری 
است که این استان ها در ساماندهی مسیرهای 
منتهی به این آثار و معرفی آن ها نهایت تلاش 

را داشته باشند.
او رویکرد و مشارکت رو به افزایش بخش 
خصوصی و سرمایه گذاران در امر مرمت را مهم 
توصیف کرد و افزود: با حضور آگاهانه هر چه 
بیشتر مردم حفاظت از آثار تاریخی در سطح 
گسترده تری و با حضور آحاد مردم امکان پذیر 

خواهد بود.
در ادامه این نشســت معاونان ۳۱ استان 
بــا بیان اقدامات و فعالیت های صورت گرفته 
و تشــریح نقاط ضعف و قوت، چالش ها و 
مشــکلات موجود در اســتان را با مدیر کل 
بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی در میان 

گذاشتند.
مشارکت بخش خصوصی، کارگاه های 
فعال مرمتی، دســتورالعمل ها و آیین نامه ها، 
تعیین حرایم، جلسات هم اندیشی و اقدامات 
مشــترک برخی استان ها با شــهرداری ها و 
دارات کل اوقاف، کمبــود اعتبارات، کمبود 
نیروی متخصص مرمت در برخی اســتان ها، 

کمبود نیروی یگان حفاظت، مشکلات وجود 
محوطه های تاریخی در دل روســتاها و محل 
سکونت روستاییان، عدم ضوابط اختصاصی 
برخی بافت های تاریخی، مشکلات عمل به 
ماده ۹۸ از ســوی برخی دستگاه های اجرایی، 
کمبود پیمانکاران متخصــص مرمت و...،  از 
جمله موارد اعلامی از ســوی معاونان میراث 

فرهنگی در این نشست مجازی بود.
۵۰۰ میلیارد تومان از اعتبارات ناکارآمد 

شهری به بافت های تاریخی اختصاص یافته
سیدهادی احمدی روئینی  ـمدیرکل بناها، 
بافت ها و محوطه های تاریخی  ـدر این نشست 
با توجه به موضــوع کمبود اعتبار بافت های 
تاریخی که از ســوی معاونان میراث مطرح 
شد،  گفت: مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان در بودجه 
کشور از اعتبارات ناکارآمد شهری به بافت های 
تاریخی با اولویت گــذاری و نظارت وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
اختصاص یافته که مدیران کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان هایی که دارای 
بافت های تاریخی هستند می توانند با مکاتبه با 
استانداری ها، ســتاد بازآفرینی و نمایندگان 
مجلس شــورای اســلامی گنجاندن اعتبار 
برای بافت های تاریخــی در بودجه ۱۴۰۰ را 

درخواست کنند.

     گروه گردشــگری -  باستان شناســانی 
که در ســایت حفــاری در مرکز نیجریه کار 
می کردند، ظروف ســفالی پیــدا کردند که 
برخی از آنها قدمت ۳۵۰۰ ســاله دارند. این 
ظــروف مدرکی برای وجــود قدیمی ترین 
شیرین کننده شناخته شده بشر ارائه کرده اند. 
محققان با تجزیه وتحلیل بقایای کشف شده 
در خرده ریزهــا و ترکیبــات موجود در آنها 
اعلام کردند که احتمالا شــانه های مومی در 

این ظروف گرم می شدند تا عسل جدا شود.
این کشــف موردی هیجان انگیز است زیرا 
زنبورداری در جنوب صحرای آفریقا که از بین 
رفته را ثابت می کند. خرده های سفال مربوط 
به فرهنگ نوک )NOK( است، تمدنی که در 
حدود ۱۵۰۰ سال قبل از میلاد ایجاد و حدود 

۱۵۰۰ سال باقی ماند.
این فرهنگ با ســاخت ماهرانه مجسمه های 
ســفالی، از قدیمی ترین آثار هنری در آفریقا، 
شــناخته شــد. این فرهنگ در مکانی رشد 
کرده است که در آن کشاورزان و علوفه داران 
با یکدیگــر زندگی می کردند امــا در مورد 
نگهداری از حیوانات اهلی و شکار اطلاعاتی 

از این فرهنگ در دسترس نیست.
محققــان در حال کار بر روی این ســایت 

و تــلاش برای مطالعه بیشــتر در مورد این 
فرهنگ با اســتفاده از آثار همراه با وعده های 
غذایی هستند. دانشمندان به طور معمول در 
مورد محل اقامت و وعده های غذایی کاوش 
می کنند تا به مطالعه در مورد علوفه و روش های 
کشاورزی در یک منطقه بپردازند. آنان معمولا 
اســتخوان های حیوانات را در داخل خاک 
جســتجو می کنند  اما در سایت های مستقر 
در مرکز نیجریه، خاک اســیدی از حیوانات 

محافظت نمی کند.

به همین دلیل محققان خرده های سفال را که 
تاکنون بیش از ۴۵۰ مورد پیدا شــده است را 
بررسی می کنند. چند سوم از ظروف سفالی 
کشف شده دارای چربی های پیچیده ای بودند 
کــه در موم وجــود دارد. آنان فکر می کنند، 
زمانی که موم طی گرم شــدن ذوب می شود 
در منافذ ظرف محبوس شده یا با ذخیره سازی 
موم درون ســفال جذب می شــود. محققان 
دریافته اند که این چربی های موم ممکن است 

صدها سال حفظ شوند.

کشف قدیمی ترین شواهد وجود عسل
 در ۳۵۰۰ سال پیش

واگذاری یک بنای تاریخی هرمزگان به بخش خصوصی
گروه گردشــگری - سرپرســت اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی هرمزگان گفت: مدرسه شریعتی 
)جری پــولاک( در جزیره هرمز به بخش خصوصی واگذار 

می شود.
سهراب بناوند با بیان این مطلب گفت: این واگذاری از طریق 
مزایده و سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( انجام می شود 

و تمامی برآورد هزینه ها در این سایت اعلام شده است.
وی با اشــاره به اینکه واگذاری این بنا باهدف مشارکت بخش 
خصوصی در راستای مرمت، احیا و نگهداری از این اثر تاریخی 
است، افزود: با توجه به کاربری تعریف شده برای این بنا، توسعه 

صنعت گردشگری را به دنبال خواهد داشت.
بناوند تأکید کرد: مدرسه شریعتی )جری پولاک( از آثار مربوط 
به دوره پهلوی اســت که در ســال  ۱۳۸۲ به شماره ۱۰۹۲۹ در 

فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.

رئیس جامعه هتلداران خبر داد:

معاون میراث فرهنگی:

۳۰۰ بنای تاریخی آماده بهره برداری شد

رزرو سه درصدی هتل ها در ایام قرنطینه
گروه گردشگری - رئیس جامعه هتلداران با بیان اینکه 
سفرهای عید نوروز را نتوانستند مدیریت کنند گفت: در 
ایام نوروز ۲۵ درصد اتاق هتل ها مســافر داشت. این آمار 

اکنون به کمتر از سه درصد رسیده است.
جمشید حمزه زاده گفت: در طول ایام عید سفرهای زیادی 
انجام شد اما این سفرها در تعریف گردشگری نمی گنجد 
چون اغلب افرادی که به سفر رفتند، گردشگر نبودند بلکه 
به دیدار بســتگان و اقوام رفتند. آنها در مقصد هزینه ای 
نکردند بلکه ســربار نیز بودند. به همین دلیل در ایام عید 

۱۴۰۰ با کمتر از ۲۵ درصد اشغال هتل رو به رو شدیم.
وی گفــت: البته در این میان برخــی از مناطق از جمله 
شهرهای شــمالی و جزیره کیش درصد اشغال خوبی 
داشتند اما ظرفیت اشــغال در تعدادی از استان ها هم ده 
درصد بوده اســت. ما مسافر جاده داشتیم نه گردشگری 

که قرار بود به هتل برود.
حمزه زاده ادامه داد: از عید نوروز به بعد نیز با اعلام شرایط 
حاد گسترش ویروس، هتل ها کمتر از سه درصد ضریب 

اشغال دارند حتی هتل های جزیره کیش.
حمزه زاده گفت: در واقع طرح سفرهای نوروزی باید به 
این صورت انجام می شد که هر کسی می خواهد به سفر 
برود، وچر هتل داشته باشد و معلوم باشد که در مراکز اقامتی 

رسمی ساکن می شود اما این طرح به درستی اجرا نشد.
رئیس جامعه هتلداران ایران گفت: وزارت بهداشت اعلام 
کند تست کرونای چند درصد از افرادی که در هتل اقامت 
داشتند، بعد از دو هفته مثبت شده است؟ ما هیچ گزارشی 
از ابتلای مسافران هتل ها نداشته ایم. وزارت بهداشت روی 

سفرها حساس شده و فقط می خواهد سفر را بکوبد. حالا 
به درست یا غلط. مبتلایان به کرونا در سفر آنهایی بوده اند 

که به دیدار اقوام رفته و دورهمی داشته اند.
حمزه زاده بیان کرد: ما پیش از عید پیشــنهاد کردیم که 
ســفرهای نوروزی تنها با شــرط داشــتن رزرو هتل و 
مراکز اقامتی مجاز انجام شود در آن صورت نام مسافر به 
فرمانداری داده می شــد و صاحب خودرو هم به راحتی 
می توانست تردد کند در این صورت صرف ادعای داشتن 
رزرو از بین می رفت و تنها افرادی مجاز به سفر می شدند 
که رزرو قطعی و واقعی داشتند اما در عید نوروز دیدیم که 
ترددها انجام شد و مردمی به سفر رفتند که اصلاً اقامتی در 
هتل نداشتند. کسی هم جلویشان را نمی گرفت. درحالیکه 

اگر این طرح به درســتی اجرا و نظارت می شــد، کمک 
بزرگی به گردشگری می کرد و مهمتر از آن شاهد افزایش 

مبتلایان نبودیم.
وی ادامــه داد: خیلی از کشــورها کــه اکنون صنعت 
گردشگری شان را رونق داده اند از مسافرانشان وچر هتل 
می خواهند. اما در ایران این کار انجام نشد. اتفاقاً برعکس، 
شرایط فعلی را به گردن سفرهایی انداختند که خودشان 

نتوانستند آن را کنترل کنند.
حمزه زاده گفت: در حال حاضر ما هیچ حمایتی از سوی 
دولت ندیده ایم. به ما گفتند که ۳۹ درصد به حقوق کارکنان 
اضافه خواهد شــد حق کارکنان است اما دولت باید به 

هتل ها هم کمکی کند و از کیسه خلیفه نبخشد.


